
 

2 0 2 4 年 1 1 月 2 8 日  

  JR 美祢線利用促進協議会  

西日本旅客鉄道株式会社 

 

12 月からの美祢線「復旧後の利便性向上に向けた調査・実証事業」について 
 

 JR 美祢線利用促進協議会では、2023 年 7 月の豪雨災害により列車の運転を見合わせてい

る美祢線において、本年 10 月より西日本旅客鉄道株式会社が運行している代行バスに加え

て実証快速便の増便（平日で最大１０便）を行うなど、調査・実証事業を行っています。 

この度、実証快速便についてさらなる利便性の向上を図り、その効果を調査いたしますの

でお知らせします。 

 

〇時  期  2024 年 12 月 1 日（日）より   ※実証期間は 2025 年 3 月 21 日（金）まで 

   
〇内  容   ・観光施設や公共施設などへのご利用に便利な停留所を５ヵ所追加します 
        追加する停留所：加藤・柳瀬（山陽小野田市）・美祢市役所前（美祢市）・長門湯本温

泉・長門市役所前（長門市） 

         （停留所の位置は別紙１のとおり） 

 

・実証快速便の運行経路を一部見直し、さらに所要時間の短縮を図ります 
 厚狭～長門市間の所要時間：69 分→65 分（▲4 分） 

 
 
〇運  賃   ・停留所の追加に伴う運賃は別紙２のとおりです 
 
〇運行時刻  ・実証快速便の速達化に伴い、運行時刻を一部変更します。 

（詳細は別紙３のとおり） 
 
〇そ の 他  ・長門湯本駅では、実証快速便は長門湯本駅前から長門湯本温泉駐車場へ停

車位置が変更となりますのでご注意ください 
       ・交通事情等でバスに遅延が発生した場合、列車との接続はいたしかねます

のでご注意ください 
 

美祢線「復旧後の利便性向上に向けた調査・実証事業」の 
詳細はこちら 
（JR 美祢線利用促進協議会 Web サイトへのリンク） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



【別紙１】12 月 1 日から新設するバス停留所の位置 

 

〇「加藤」停留所 〇「柳瀬」停留所 

  
〇「美祢市役所前」停留所 〇「長門湯本温泉」停留所 

  
〇「長門市役所前」停留所 ●凡例 

 

のぼり（長門市駅→厚狭駅）：  

くだり（厚狭駅→長門市駅）：  

（※長門湯本温泉停留所のみ： ） 



 

 
 

 

 



【別紙３】12 月 1 日からの美祢線代行バス時刻表 

 

美祢線代行バス 利便性向上実証事業ダイヤ

（2024.12.1 ～ 2025.03.21 ）

下り（厚狭→長門市）

快速 快速 快速 快速 快速

船鉄 ＪＲ ｻﾝﾃﾞﾝ ＪＲ ｻﾝﾃﾞﾝ 船鉄 ＪＲ ＪＲ 船鉄 ＪＲ ＪＲ 船鉄 ＪＲ ＪＲ

３号車 １号車 ４号車 ２号車 ４号車 ３号車 １号車 ２号車 ５号車 ６号車 ７号車 ５号車 ６号車 ７号車

厚　狭駅 発 6:23 7:40 8:00 8:34 9:38 10:10 11:45 13:15 14:44 15:45 16:51 18:19 19:20 20:17

加藤※ 発 Ⅱ Ⅱ 8:03 Ⅱ 9:41 Ⅱ 11:48 Ⅱ Ⅱ 15:48 Ⅱ Ⅱ 19:23 Ⅱ

柳瀬※ 発 Ⅱ Ⅱ 8:07 Ⅱ 9:45 Ⅱ 11:52 Ⅱ Ⅱ 15:52 Ⅱ Ⅱ 19:27 Ⅱ

湯ノ峠駅 発 Ⅱ Ⅱ レ Ⅱ レ Ⅱ レ Ⅱ Ⅱ レ Ⅱ Ⅱ レ Ⅱ

美祢市役所前※ 発 Ⅱ Ⅱ 8:24 Ⅱ 10:02 Ⅱ 12:09 Ⅱ Ⅱ 16:09 Ⅱ Ⅱ 19:44 Ⅱ

厚　保駅 発 6:38 7:55 Ⅱ 8:49 Ⅱ 10:25 Ⅱ 13:30 14:59 Ⅱ 17:06 18:34 Ⅱ 20:32

四郎ヶ原駅 発 6:44 8:01 Ⅱ 8:55 Ⅱ 10:31 Ⅱ 13:36 15:05 Ⅱ 17:12 18:40 Ⅱ 20:38

南大嶺駅 発 6:50 8:07 Ⅱ 9:01 Ⅱ 10:37 Ⅱ 13:42 15:11 Ⅱ 17:18 18:46 Ⅱ 20:44

美　祢駅 発 6:57 8:14 8:25 9:08 10:03 10:44 12:10 13:49 15:18 16:10 17:25 18:53 19:45 20:51

美祢青嶺高校 発 レ 8:18 ＝＝＝＝ レ レ レ レ レ レ レ レ レ レ レ

重　安駅 発 7:04 8:24 9:15 レ 10:51 レ 13:56 15:25 レ 17:32 19:00 レ 20:58

於福駅（道の駅於福） 発 7:12 8:32 9:23 10:16 10:59 12:23 14:04 15:33 16:23 17:40 19:08 19:58 21:06

渋　木駅 発 7:24 8:44 9:35 レ 11:11 レ 14:16 15:45 レ 17:52 19:20 レ 21:18

長門湯本温泉※ 発 レ レ レ 10:33 レ 12:40 レ レ 16:40 レ レ 20:15 レ

長門湯本駅 発 7:32 8:52 9:43 レ 11:19 レ 14:24 15:53 レ 18:00 19:28 レ 21:26

板　持駅 発 7:37 8:57 9:48 レ 11:24 レ 14:29 15:58 レ 18:05 19:33 レ 21:31

長門市役所前※ 発 レ レ レ 10:41 レ 12:48 レ レ 16:48 レ レ 20:23 レ

長門市駅 発 7:44 9:04 9:55 10:43 11:31 12:50 14:36 16:05 16:50 18:12 19:40 20:25 21:38

上り（長門市→厚狭）

快速 快速 快速 快速 快速 快速

ＪＲ ＪＲ ｻﾝﾃﾞﾝ ｻﾝﾃﾞﾝ ｻﾝﾃﾞﾝ ｻﾝﾃﾞﾝ 船鉄 ＪＲ ＪＲ 船鉄 ＪＲ ＪＲ 船鉄 ＪＲ ＪＲ 船鉄

１号車 ２号車 ４号車 ８号車 ４号車 ４号車 ３号車 １号車 ２号車 ３号車 ６号車 ７号車 ５号車 ６号車 ７号車 ５号車

長門市駅 発 5:00 6:16 6:50 7:50 7:57 9:56 11:13 12:39 13:37 15:09 16:34 17:29 18:25 20:15

長門市役所前※ 発 レ レ レ 7:52 レ レ 11:15 レ 13:39 レ レ 17:31 レ レ

板　持駅 発 5:05 6:21 6:55 レ 8:02 10:01 レ 12:44 レ 15:14 16:39 レ 18:30 20:20

長門湯本駅 発 5:12 6:28 7:02 レ 8:09 10:08 レ 12:51 レ 15:21 16:46 レ 18:37 20:27

長門湯本温泉※ 発 レ レ レ 8:00 レ レ 11:23 レ 13:47 レ レ 17:39 レ レ

渋　木駅 発 5:20 6:36 7:10 レ 8:17 10:16 レ 12:59 レ 15:29 16:54 レ 18:45 20:35

於福駅（道の駅於福） 発 5:32 6:48 7:22 8:17 8:29 10:28 11:40 13:11 14:04 15:41 17:06 17:56 18:57 20:47

重　安駅 発 5:40 6:56 7:30 レ 8:37 10:36 レ 13:19 レ 15:49 17:14 レ 19:05 20:55

美祢青嶺高校 発 レ レ レ レ レ レ レ レ レ レ レ レ レ レ

美　祢駅 発 5:47 7:03 7:15 7:37 8:35 8:30 8:44 10:43 11:53 13:26 14:17 15:56 17:21 18:09 19:12 21:02

南大嶺駅 発 5:53 7:09 Ⅱ 7:43 Ⅱ Ⅱ 8:50 10:49 Ⅱ 13:32 Ⅱ 16:02 17:27 Ⅱ 19:18 21:08

四郎ヶ原駅 発 5:59 7:15 Ⅱ 7:49 Ⅱ Ⅱ 8:56 10:55 Ⅱ 13:38 Ⅱ 16:08 17:33 Ⅱ 19:24 21:14

厚　保駅 発 6:05 7:21 Ⅱ 7:55 Ⅱ Ⅱ 9:02 11:01 Ⅱ 13:44 Ⅱ 16:14 17:39 Ⅱ 19:30 21:20

美祢市役所前※ 発 Ⅱ Ⅱ 7:16 Ⅱ 8:36 8:31 Ⅱ Ⅱ 11:54 Ⅱ 14:18 Ⅱ Ⅱ 18:10 Ⅱ Ⅱ

湯ノ峠駅 発 Ⅱ Ⅱ レ Ⅱ レ レ Ⅱ Ⅱ レ Ⅱ レ Ⅱ Ⅱ レ Ⅱ Ⅱ

柳瀬※ 発 Ⅱ Ⅱ 7:33 Ⅱ 8:53 8:48 Ⅱ Ⅱ 12:11 Ⅱ 14:35 Ⅱ Ⅱ 18:27 Ⅱ Ⅱ

加藤※ 発 Ⅱ Ⅱ 7:37 Ⅱ 8:57 8:52 Ⅱ Ⅱ 12:15 Ⅱ 14:39 Ⅱ Ⅱ 18:31 Ⅱ Ⅱ

厚　狭駅 発 6:21 7:37 7:42 8:11 9:00 8:55 9:18 11:17 12:18 14:00 14:42 16:30 17:55 18:34 19:46 21:36

駅・停留所名

駅・停留所名

（
国
道
経
由
）

【
土
曜
・
休
日
運
休
】

★

土
曜
・
休
日
は

美
祢
青
嶺
高
校
通
過

◆
（
土
曜
・
休
日
運
転
）

【
土
曜
・
休
日
運
休
】

【
土
曜
・
休
日
運
休
】

【
土
曜
・
休
日
運
休
】

国道316号 経由（厚狭～美祢）

国道316号 経由（厚狭～美祢）

（
国
道
経
由
）

（
国
道
経
由
）

（
国
道
経
由
）

（
国
道
経
由
）

（
国
道
経
由
）

（
国
道
経
由
）

（
国
道
経
由
）

（
国
道
経
由
）

（
国
道
経
由
）

（
国
道
経
由
）

快速便停車箇所（※12月1日からの新設停留所）

快速便停車箇所（※12月1日からの新設停留所）


